Original: Weimar Reg. H fol. 663n. 203 Bl. 160. Faksimile von Z. 4–13 perstrinxeras bei Georg Mentz, Hss. der Reformationszeit 1912, Tafel 13^b. Gedruckt: bei Seckendorf 3, 623; vollständig CR. 6, 38; Enders 17, 46.

[4205]

Absender: Major, Georg

Empfänger: Luther, Martin

Empfänger: Bugenhagen, Johann

Empfänger: Cruciger, Kaspar

Empfänger: Melanchthon, Philipp

1546

[Seite 296] [1] Clariss. ac doctiss. viris, D. Martino Luthero, D. Johanni Bugenragio, [2] D. Caspari Crucigero, D. Philippo Melanthoni, Theologiae Doctoribus, [3] patribus et praeceptoribus cum summa observantia colendis.

[4] Salutem in Christo Jesu! Quae superioribus diebus hic gesta sunt, [5] Reverendi domini et praeceptores observandi, existimo vestras Excell. ex [6] literis nostris¹ satis intellexisse. Consumpti sunt aliquot dies in nugis [7] istis praeparatoriis de admittendis notariis, de eorum numero, de ipsorum [8] fide, de actis occludendis² et non spargendis, et talia multa alia. [9] Postea ventum est ad rem ipsam.³ Ibi Malvanda Hispanus, Caesaris [10] nomine missus collocutor, ex scripto coepit actionem dictare notariis, [11] cuius summam hic mitto. Altero die⁴ nostro nomine respondit Bucerus, [12] et is dies consumptus est in refutanda eius praefatione⁵ et agitandis iis, [13] ubi nos et principes nostros perstrinxerat, et postea a me conscripta [14] lecta est protestatio⁶, quam nuper vobis misimus. In ea, quanquam

[Seite 297]

[15] nihil asperius in Caesarem vel quenquam dictum esset, tamen adversarii⁷ [16] vociferari coeperunt, non esse protestationem, sed criminationem. [17] Et Malvanda ‘cum Caesaris’ inquit, ‘hic fiat mentio et ego Caesareanus [18] sim, igitur non patiar progredi eos, priusquam ad singula capita respondero’. [19] Caesaris auctoritate moti Praesides iubent nos secedere, sed inspecta [20] diligentius protestatione vocamur iterum et iubent Praesides, ut [21] pergeremus.

[22] Ibi inter alia duo praecipue diligenter sunt agitata. Primum, cum [23] videremus adversarios hoc agere, ut, relicta ratione praescripta ab imperatore [24] tractandi articulum quartum confess. August. de iustificatione, [25] abducerent nos in Sorbonica sophismata, ostendimus nos non velle alia [26] ratione cum ipsis de hoc articulo agere, quam iuxta confessionem Aug., [27] sicuti a Caesare mandatum esset. Deinde diligenter ostensum est ex [28] actis colloquii hic antea habiti⁸, hunc articulum de iustificatione conciliatum [29] et receptum etiam ipsorum adversariorum et Imperatoris testimonio [30] etc. Deinde ordine singula, quae ad Doctrinam pertinent, summa [31] et fide et diligentia sunt pertractata, sicut eius actionis summam legetis [32] a D. Brentio missam, nam et is aliquam gratiam inire voluit. Bucerus [33] valde idoneus est ad has actiones, et quanquam singula eius dicta, [34] scripta et actiones diligenter nos reliqui observemus, tamen profecto [35] hanc causam hactenus egit summa fide, sicut acta ostendent, ac semper [36] honorificam mentionem vestrorum omnium facit tanquam patrum et [37] praeceptorum suorum, nihil agit nisi antea nobis consultis, audit et obtemperat [38] nostris consiliis⁹. Conferimus enim inter nos fere quotidie, [39] neque quicquam hic mihi suavius est quam congressus et familiaritas [40] cum viris optimis et doctissimis, quos video vos omnes toto pectore [41] amare.

[42] Adversarii ut semen serpentis homini dissimillimi sunt, extrema [43] sophistarum fex. Monachi duo homines impudentissimi sunt, Malvanda [44] pro more gentis homo superbissimus, inflatus Caesaris auctoritate, nititur [45] turbare omnia, et ipsi Praesides, sic satis aequi nobis, tamen hunc [46] timere coguntur et clare nobis uterque significavit se odisse hunc Hispanum; [47] nos autem illius contumaciam et superbiam contemnimus et aliquoties [48] stultos conatus fregimus. Cocleo iucundum est haerere in postrema [49] parte collocutorum.

[50] Quae colloquii sint initia et quae cum adversariis speranda sit conciliatio, [51] satis vestra praestantia intelliget et cognoscet ex literis ad Illustriss. [52] Principem¹⁰ plenius. Itaque deliberandum vobis et significandum nobis [53] erit, an prosit cum adversariis in reliquis articulis confessionis nostrae, [54] ut ab imperatore praescripti sunt, progredi, cum tamen non videam [55] spem ullam esse, ut in aliquo quidquam concessuri sint. Hoc vestrum

[Seite 298]

[Band 11.]

[56] consilium¹¹ omnes rogamus et expetimus. Bene valete, patres et

praeceptores [57] observandi, quos Christus Ecclesiae suae diu conservet.
Ratisbonae [58] 10. Febr. 1546.

[59] V. E. T.¹²

[60] Georgius Maior.

Nr. 4206.
Kurfürst Joh. Friedrich an Luther.
Torgau, 10. Februar 1546.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 298]

Ersucht Luther um ein Bedenken, wie er den Kaplan zu Frießnitz bestrafen solle.

Konzept: Weimar Reg. Ll. 250, Bl. 18. Ausfertigung: ebd. Bl. 19 f. Gedruckt: Burkhardt
S. 491; Walch² 21, 3199; Enders 17, 44.

[4206]

Absender: Sachsen, Kurfürst Johann Friedrich von
Empfänger: Luther, Martin

1546

[Seite 298] [1] Dem Erwürdigen vnd hochgelarten, Vnserm lieben Andechtigen
Ern [2] Martino Luthero, der heiligen schriefft Doctor zu Wittenbergk.¹

[3] Von gots gnaden Johansfriderich, Hertzog zu Sachsen, Churfurst &c.. [4] vnd
Burggraff zu. Magdeburgk.

[5] Vnsern grus zuuor! Erwürdiger vnd hochgelarter, lieber Andechtiger! [6] Wir seint
vnlangst von dem auch Erwürdigen hern Niclasen, Bischoffen [7] zur Naumburgk,
vnserm lieben Andechtigen, Desgleichen auch aus vnserm [8] Ampt Weida eines vhalts,
so sich mit dem Capplan zu Frisnitz² zugetragen, [9] berichtet worden. Wie wol vns
nuhn durch genanten Bischoff [10] daneben, welcher gestalt Jme von euch vnd Doctor
Pomerano euer bedencken³ [11] hierinne zugeschrieben, vermeldet, auch solchs
bedenckens Copey [12] vbersand, So haben wir doch aus bewegenden vrsachen nicht
vnterlassen

[Seite 299]